
Determinazione Dirigenziale del  28 novembre 2019 n. 3833       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1810000000 - SETTORE Sviluppo Economico, marketing territoriale, sanità, ambiente e 
protezione civile 

SERVIZIO 1810060000 - SERVIZIO PIANI DI SVILUPPO, TURISMO, MARKETING 
TERRITORIALE E SOSTEGNO ALL’IMPRENDITORIA 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3833 

 

OGGETTO: ’Affidamento del servizio di gestione 

della programmazione e del palinsesto delle 

trasmissioni musicali e informative da diffondere 

attraverso l¿impianto di filodiffusione comunale 

che è installato nelle vie del centro cittadino. 

Indizione della procedura aperta e relativa 

approvazione dell’avviso pubblico. Determina a 

contrarre. 

NUMERO PRATICA 

 

28- Pratica N. 18100 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  28 novembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  28 novembre 2019 n. 3833       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1810000000 - SETTORE Sviluppo Economico, marketing territoriale, sanità, ambiente e 
protezione civile 

SERVIZIO 1810060000 - SERVIZIO PIANI DI SVILUPPO, TURISMO, MARKETING 
TERRITORIALE E SOSTEGNO ALL’IMPRENDITORIA 

 

 

Det. n. 3833 / Pratica N. 18100 -  28     

 

 
OGGETTO:  Affidamento del servizio di gestione della programmazione e del palinsesto  
delle trasmissioni musicali e informative da diffondere  attraverso l’impianto di 
filodiffusione comunale che è  installato nelle vie del centro cittadino. Indizione della 
procedura  aperta e relativa approvazione dell’avviso pubblico. Determina a contrarre.  

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che: 

- l’Amministrazione Comunale di Alessandria promuove ed organizza iniziative 

ludiche e culturali di animazione nelle vie e piazze cittadine della città,con la finalità 

di promuovere le eccellenze del commercio cittadino per valorizzare il tessuto 

commerciale, per abbellire il centro storico nonchè per migliorare l’attrattività 

turistica della città; 

- la Giunta Comunale ha espresso parere favorevole alla nota informativa n.328 del 

28.07.2019, ad oggetto: ‘Proposta e modalità organizzative di alcune iniziative da 

organizzare in  occasione delle festività natalizie 2019’  

- nell’ambito delle diverse iniziative che l’Amministrazione Comunale di Alessandria 

ha intrapresonel corso degli anni, con la finalità di animare il commercio cittadino, 

con Det.367/2018  è stato approvato l’affidamento e la realizzazione dell’impianto 

audio permanente attraverso il posizionamento di 50 altoparlanti per la diffusione 

sonora delle musiche  e delle informazioni di servizio,di pubblica utilità e degli eventi 

del Comune di Alessandria, nelle principali vie del centro cittadino; 

- che l’impianto di diffusione sonora viene attivato solo in occasione di eventi di 

particolare rilievo per l’animazione della città ed in particolare: 

o in occasione delle  festività natalizie al fine di creare un ambiente 

confortevole a favore dei frequentatori delle vie del centro, 

o in occasione dei ricorrenti periodi dei saldi estivi ed invernali; 

 
RITENUTO  opportuno di organizzare la gestione delle trasmissioni musicali e di informazione da 
diffondere attraverso l’impianto di filodiffusione e di avviare il procedimento di indizione della 
procedura aperta per individuare il soggetto idoneo, in possesso di adeguata competenza e 



Determinazione Dirigenziale del  28 novembre 2019 n. 3833       3 
 

esperienza a quale affidare il servizio di gestione delle trasmissioni musicali e informative come 
sopra specificato; 
 
VISTO  il vigente Regolamento concernente l’acquisizione di beni, servizi e lavori da eseguirsi in 
economia approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 27/07/2009 e s.m.i.; 
 
VISTI gli artt. 58, 60 e 95, comma 3, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. i. ; 

VISTO l’art. 41 dello Statuto comunale vigente; 
 
VISTO il decreto sindacale n° 67 del 21/12/2017 con il quale è stato conferito all’Ing. Marco Italo 
Neri  l’incarico di Direttore del Settore Sviluppo Economico, Marketing Territoriale, Sanità, Ambiente 
e Protezione Civile; 
 

D E T E R M I N A 
          

1. DI INDIRE, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 58, 60 e 95, comma 3, lettera b), del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., una procedura aperta per l’affidamento del servizio di 
gestione della programmazione e del palinsesto  delle trasmissioni musicali e informative 
da diffondere  attraverso l’impianto di filodiffusione installato nelle vie del centro cittadino, 
con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
secondo la ripartizione tra punteggio tecnico ed economico indicata nell’Avviso pubblico, 
che verrà interamente gestito con modalità telematica per mezzo della Piattaforma digitale 
accessibile all'indirizzo: https://alessandria.acquistitelematici.it;  

 
2. DI APPROVARE la documentazione di seguito elencata, allegata alla presente 

determinazione quale sua parte integrante e sostanziale:  

A) AVVISO DI GARA; 
B) CAPITOLATO; 
C) CRITERI DI VALUTAZIONE;  
D) ISTANZA DI PARTECIPAZIONE – OFFERTA TECNICA; 
E) SCHEMA OFFERTA ECONOMICA; 
F)  DGUE. 

 
3. DARE ATTO che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio in 

presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta conveniente e congrua, ovvero di non 

aggiudicarla affatto qualora nessuna offerta dovesse risultare soddisfacente, così come 

previsto dall’art. 95, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.;  

 
4. DARE ATTO che l’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione del 

servizio, di sospendere, di rinviare o annullare l’intero procedimento, senza che i 

concorrenti possano vantare pretesa alcuna;  

 
5. DARE ATTO che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di modificare ovvero di 

revocare il presente atto e la conseguente procedura di affidamento qualora intervengano 

per il presente servizio convenzioni CONSIP ai sensi della L. 94/2012 e L 135/2012;  

 
6. DARE ATTO che dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte, si procederà 

alla nomina di apposita commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., con le modalità previste dall’art. 216, comma 12, del ridetto D.Lgs. n. 50, per la 

valutazione delle offerte e attribuzioni dei punteggi;  



Determinazione Dirigenziale del  28 novembre 2019 n. 3833       4 
 

 
7. DARE ATTO che della presente determinazione sarà data notizia in ottemperanza agli 

obblighi di pubblicità previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;  

 
8. DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore per l’esecuzione 

del contratto, cui compete di accertare la conformità del servizio, è l’Ing. Marco Italo Neri.  

 
IL DIRETTORE 

(Ing. Marco Italo Neri) 
 

 



Determinazione Dirigenziale del  28 novembre 2019 n. 3833       5 
 

 

IL DIRETTORE NERI MARCO ITALO HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 28 novembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1810000000 - SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, MARKETING TERRITORIALE, 

SANITÀ, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE, Ing. Neri Marco Italo, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 28 novembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  28 novembre 2019 n. 3833       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4354 il  28 novembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


